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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením zásuvného modulu do systému detekce sí-
ťových utoků NfSen pro behaviorální analýzu síťových toků. Cílem modulu
je detekovat anomální chování hostů, které mohou znamenat útok či poru-
chu v síti. Vytvořený modul využívá algoritmu shlukové analýzy DBSCAN
v kombinaci s detekcí odlehlých bodů pomocí algoritmu LOF. Modul řadí de-
tekované anomálie podle jejich významnosti, která odpovídá míře odlehlosti
LOF. Modul byl otestován na reálných datech z provozu reálné sítě, kde se
podařilo odhalit několik různých útoků.

Klíčová slova behaviorální analýza, data-mining, shluková analýza, DBS-
CAN, LOF, NetFlow, IPFIX, NfSen.

Abstract

This thesis deals with development of a plugin for an intrusion detection sys-
tem NfSen that implements behavioral analysis of network flows. The purpose
of the plugin is to detect anomalous behavior of hosts that may represent an
attack or a failure in the network. The developed plugin employs a clustering
algorithm DBSCAN in combination with detection of outliers via the LOF
algorithm. The plugin orders detected anomalies by their significance that
corresponds to the outlier factor LOF. The plugin was tested with data from
a real network traffic where it detected several different anomalies.

Keywords behavioral analysis, data-mining, clustering, DBSCAN, LOF,
NetFlow, IPFIX, NfSen.
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Úvod

Internet celosvětově roste a to z několika různých pohledů. Roste počet uži-
vatelů, kteří mají přístup k internetu, jak je vidět na obrázku 0.1. S tím ruku
v ruce roste i množství zařízení připojených k internetu. Nejde pouze o klasické
počítače a notebooky, ale i o (nejen chytré) mobilní telefony (zvláště v roz-
vojových zemích), tablety a všemožná zařízení rozvíjejícího se internetu věcí
(Internet of Things). Zvětšuje se samozřejmě také celkový objem přenesených
dat i rychlost připojení k internetu. Prognózy předpokládají další růst objemů
a dalších ukazatelů (například podle zprávy Cisca [1]).

Se zvyšováním provozu roste i počet útoků, které jsou z velké části vedené
právě přes internet. Roste nejenom samotný počet, ale přibývá i množství no-
vých útoků [3, 4]. K zabezpečení proti těmto útokům se používá celá škála
způsobů obrany – od fyzického zabezpečení přes softwarová řešení až po zvy-
šování povědomí uživatelů o počítačové a síťové bezpečnosti. Prvním stupněm
ochrany vnitřní sítě je firewall, který filtruje provoz z vnější do vnitřní sítě

Obrázek 0.1: Vývoj počtu uživatelů internetu. Zdroj: [2]
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Úvod

a obráceně na základě nastavených pravidel a povolených služeb. Uvnitř sítě
pak může být nasazen systém detekce útoků ( IDS – Intrusion Detection Sys-
tem), který monitoruje provoz na vnitřní síti a snaží se odhalit známé útoky
na základě signatur, či neznámé anomálie pomocí statistických metod nebo
neobvyklé chování počítačů pomocí behaviorální analýzy.

Signatury jsou určité vzory známých útoků. IDS má databázi těchto signa-
tur a porovnává je s aktuálním provozem. V případě shody upozorní správce
sítě nebo danou síťovou komunikaci rovnou zastaví, pokud je systém v řežimu
protekce – IPS či IDPS (Intrusion Protection System respektive Intrusion De-
tection and Prevention System).

Toto řešení má nevýhodu v nutnosti neustálé aktualizace databáze signa-
tur, buď vlastním vytvářením pravidel signatur nebo častěji pomocí předplat-
ného u dodavatele systému. Tyto IDS nejsou schopné odhalit neznámé útoky.
Než se nový útok odhalí a vytvoří se patřičná signatura, síť je potenciálně
napadnutelná.

Tyto problémy se snaží odstranit metody pro detekci statistických anomá-
lií, které již bývají součástí pokročilejších IDS. Pomocí statistických metod lze
detekovat i neznámé útoky. Tyto metody však obvykle vyžadují modelování
normálního provozu, což je velmi obtížné. Nejpokročilejšími jsou behaviorální
systémy, které automaticky hledají neobvyklé (dříve nepozorované) chování
počítačů, uživatelů či síťových prvků. Cílem této práce je právě návrh a im-
plementace pluginu do síťové sondy NfSen [5], která bude vyhledávat síťové
anomálie pomocí data miningové analýzy síťového provozu.

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první kapitole se
věnuji analýze celé problematiky síťových anomálií a způsobů jejich detekce.
První sekce se zabývají způsoby sběru dat ze sítě – hlavně tedy síťovými toky.
Dále je definován pojem anomálie a rozebrány druhy anomálií. Je zde také po-
psán způsob zpracování síťových toků pro vytvoření atributů. Následuje popis
behaviorální analýzy a v ní používaných shlukovacích algoritmů a algoritmů
pro detekci odlehlých bodů.

V druhé kapitole je popsán návrh řešení. Od výběru vhodného programo-
vacího jazyka a jeho knihoven pro zpracování, analýzu a vizualizaci dat, až po
navržení samotného způsobu detekce a hodnocení anomálií. Je zde popsáno
deset vybraných konkrétních sledovaných atributů a jejich další statistické
zpracování, aby mohly být použity ve zvoleném shlukovacím algoritmu DBS-
CAN. Návrh obsahuje také tři možnosti odhalení anomálií a jejich ohodnocení
závažnosti.

V kapitole Implementace jsou stručně popsané použité nástroje (tedy Nf-
Sen a nfdump) a případné obtíže s jejich instalací či provozem. Dále je zde
rozebráno konkrétní provedení jednotlivých kroků postupu při detekci ano-
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Struktura práce

málií včetně problémů, na které jsem během vývoje narazil a jejich řešení.
Přiložen je také podrobný návod k instalaci vytvořeného pluginu a základní
pokyny k užívání.

V rámci testování jsou zdokumentovány nalezené anomálie a je provedena
jejich hlubší analýza pro vyhodnocení správnosti fungování pluginu. Jsou zde
také uvedeny výsledky měření výkonu pluginu na datech z mého počítače i ze
záznamu provozu části fakultní sítě.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola v první části pojednává o sledování síťového provozu se zvlášt-
ním zaměřením na síťové toky. Vyzkoušel jsem si programy nfdump a NfSen
pro práci se síťovými toky (jsou popsané v kapitole Implementace v sekcích
3.1.1.1 respektive 3.1.4). Druhá část kapitoly analyzuje druhy anomálií a jejich
detekce zvláště pomocí shlukové analýzy a detekce odlehlých bodů.

1.1 Data pro analýzu síťového provozu

Pro analýzu síťového provozu se používají různé druhy dat. Mohou to být celé
pakety z libovolné síťové vrstvy či pouze jejich část např. pouze hlavičky pa-
ketů nebo objem přenášených dat. K těmto datům lze přidat různá metadata
v podobě časové značky, použitého rozhraní apod. Zaznamenaná data lze dále
filtrovat (např. podle vybrané služby nebo příjemce) a také agregovat podle
různých kritérií (např. podle služby/protokolu) a napočítávat různé statistické
údaje (např. počty paketů, celkovou nebo průměrnou velikost apod.). V pří-
padě nemožnosti zaznamenávat veškerá požadovaná data ze sítě (nebo pro
snížení zátěže zařízení, které data zpracovává), je možné použít vzorkování,
tedy zpracovávat pouze zlomek provozu (například každý n-tý paket). Záleží
na konkrétním účelu pořízování dat a také na hardwarových a softwarových
možnostech použitého zařízení. Nejrozšířenější jsou dva přístupy: ukládání ce-
lých paketů nebo tzv. síťových toků, případně jejich kombinace. Tyto přístupy
jsou dále rozebrány v následujících sekcích.

1.1.1 Odchytávání paketů

Jednou z možností zpracování dat ze sítě je odchytávání celých paketů. Ostatní
možnosti jsou založené na zpracování těchto paketů a uchování pouze agrego-
vaných informací pro skupiny paketů (např. pro síťové toky, viz sekce 1.1.2).
Pakety lze buď rovnou zpracovávat nebo ukládat pro pozdější analýzu. Na
rozdíl od síťových toků je poměrně nepraktické a drahé posílat všechny od-
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1. Analýza

chytané pakety ze síťových prvků na nějaký sběrný centrální server. Bylo by
totiž nutné zvýšit kapacitu spojů.

Hlavní nevýhodou zaznamenávání celých paketů je tedy množství dat. Za-
znamenávání veškerých dat ze sítě je (alespoň od středně velkých sítí) kapa-

[…]

provozem a množství anomálií by bylo pravděpodobně stabilnější a věrohod-
nější. Toto jsem ovšem nevyzkoušel. Samotná analýza jednotlivých IP adres
označených jako anomálie byla velmi pracná a zdlouhavá.

Jako anomálie byl také označen jeden z webových serverů fakulty, kde
ovšem převažoval provoz služby ssh. Ověřil jsem si, že na tomto serveru služba
ssh běží, připojení se mi však nepodařilo, pro připojení nejspíše potřebuji
certifikát serveru. Na tento server se nicméně opakovaně pokoušelo připojit
několik adres z Číny, Hong Kongu i USA. Jiná adresa z Číny se pokoušela
připojit na Microsoft SQL server. Anomálie to tedy byla, ale daná IP adresa
útok neprováděla, ale byla spíše cílem útoků.
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Cílem této práce bylo seznámit se s metodami detekce anomálií v oblasti síťové
bezpečnosti a navrhnout plugin pro softwarovou sondu síťových toků NfSen,
který takovou detekci provádí. Toto zadání bylo splněno a na datech z univer-
zitní sítě byly pomocí pluginu detekovány pravděpodobné útoky. V následu-
jících odstavcích krátce shrnuji hlavní body práce a na závěr uvádím možné
směry dalšího budoucího rozvoje pluginu.

Seznámil jsem se se způsoby získávání a zpracování dat ze síťového pro-
vozu, tedy s paketovou analýzou a hlavně se síťovými toky. Popsal jsem pojem
anomálie a rozebral jejich možné druhy podle nalezené literatury. Dále jsem
uvedl různé způsoby jejich detekce. Zvláště jsem se zabýval detekcí pomocí be-
haviorální analýzy a nástroji které používá. Jsou to algoritmy shlukové analýzy
a způsoby detekce a hodnocení odlehlých bodů.

Pro implementaci jsem vybral programovací jazyk python (druhou možnou
variantou byl jazyk R) s balíčky pro práci s tabulkovými daty pandas a pro
data mining scikit-learn. Pro vývoj jsem zvolil prostředí IPython notebooků.
Vybral jsem množinu atributů. Některé z nich jsem navrhl sám, použil jsem
např. možnosti geolokace IP adres. Navrhnul jsem způsob zpracování atributů,
aby bylo možné porovnat nejnovější síťový provoz s historickým. Vybral jsem
také algoritmus pro detekci shluků DBSCAN, který sám vrací body, jež nejsou
součástí shluku. Tyto body pak hodnotím mírou odlehlosti LOF. Navrhl jsem
také sledovat body, které změnily shluk, a hodnotit jejich míru změny pomocí
vzdálenosti.

Nastudoval jsem si program nfdump a softwarovou sondu NfSen, pro kte-
rou jsem naprogramoval plugin ad_plugin. Chvíli mi trvalo, než jsem se zori-
entoval a naučil se všemi použitými programy a balíčky pythonu. Například
dokumentace NfSenu je poměrně stručná a několikrát jsem tedy musel pro-
cházet jeho zdrojový kód v perlu (, který moc neovládám), abych zjistil, jak
nějaká část funguje. Několik problémů jsem měl i s nfdumpem, podrobněji
jsem se rozepsal v sekci 3.1.1.1. Python samotný i jeho balíčky jsou poměrně
dobře dokumentované a nejspíše i poměrně používané. Případné řešení růz-
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ných zádrhelů jsem totiž obvykle poměrně rychle dohledal na internetu.
Během testování jsem ověřil, že vytvořený plugin bez problému zvládne

zpracovat síťové toky z části provozu fakulty a to i při startu bez pomocných
dočasných souborů, které podstatně zkracují čas běhu pluginu. Ověřil jsem
i samotnou funkčnost pluginu. Ten odhalil různé podezřelé chování, které od-
povídá například vyhledávání zařízení se spuštěnou službou ssh či telnet, které
je možná doprovázeno i zkoušením výchozích hesel. Tento provoz byl odha-
len i přesto, že šlo někdy např. pouze o několik toků. Mezi podezřelé byly
poměrně často zařazeny i IP adresy, které komunikovaly s fakultním dns ser-
verem. Podle mého názoru nejspíše nešlo i nic podezřelého. Řešení problému
častého výskytu dns serverů (či jiných výrazných serverů) je pomocí vytvo-
ření vlastního profilu pouze s dns provozem. Tak lze zjistit, jestli jsou dané
dns provozy anomální vzhledem k ostatním.

Možnosti dalšího rozvoje
Vytvořený plugin lze dále vylepšit mnoha způsoby. Lze například přidat výpo-
čet dalších atributů (například ty nepoužité z návrhu v sekci 2.2). Atributy lze
také počítat nejenom pro časové úseky, ale i pro posledních n toků pro dané
IP adresy. Má implementace je pro tato rozšíření dobře připravena. Je však
třeba brát zřetel na zvyšující se časovou náročnost při zvýšení počtu atributů.
Geolokace IP adres jde například zjemnit na úroveň měst a částí zemí. Záleží
však na přesnosti databáze, zda by tato změna měla nějaký přínos.

Zajímavé by bylo rozšířit plugin rozhraním pro další analýzu podezře-
lých IP adres. Je škoda, že do pluginu nejde jednoduše zakomponovat některé
funkce NfSenu, které by se na tuto analýzu hodily.

Nejzajímavější by bylo vymyslet způsob, jak analyzovat, co konkrétně má
vliv na odlehlost nalezených bodů. Jestli je to hlavně jeden atribut či spíše je-
jich kombinace a tuto informaci nějak vhodně předat v uživatelském rozhraní.
Uživatel pluginu by pak mohl lépe rozeznat relevanci nalezených anomálií a
případně poupravit nastavení algoritmů. Je také možné přidat váhy k jednot-
livým atributům pro posílení nebo zeslabení jejich vlivu.
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Příloha A
