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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější, protože zahrnuje nejen analýzu, výběr a implementaci metody pro detekci behaviorálních
anomálií v síťovém provozu, ale i experimentální výběr a následný návrh použitých agregovaných charakteristik síťového
provozu. Výběr agregovaných charakteristik provozu patří mezi nejobtížnější kroky behaviorální analýzy v síťové bezpečnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil všechny body zadání práce. Nad rámec zadání student detekoval skutečné anomálie a pravděpodobné pokusy
o útok v provozu z reálné počítačové sítě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Předložená ZP svým rozsahem splňuje požadavky a neobsahuje žádné zbytečné části. Všechny její části jsou dostatečně
podrobné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po logické a věcné stránce vypracována velmi kvalitně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce má velmi dobrou formální a jazykovou úroveň, snad jen popis některých metod by zasloužil více podrobností místo
odkazů na detaily v literatuře, především pro úsporu času čtenáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velmi četné odkazy na 80 zdrojů, z čehož 14 jsou publikace z vědeckých konferencí a časopisů. Zbylé zdroje se
týkají použitých technologií a proto jsou často online, jakožto součást veřejně dostupné dokumentace či standardů. U
vědecké práce tohoto rozsahu by některé technické odkazy mohly být vynechány a některé vědecké mohly být doplněny.
Avšak pro diplomovou práci, jejíž součástí je implementace zásuvného modulu pro existující detekční systém, práci se zdroji
považuji za adekvátní a hodnotím ji jako výbornou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student vybral kvalitní a pokročilé data miningové metody pro porovnávání podobnosti chování hostů sledované počítačové
sítě i pro detekci neobvyklého chování. Zároveň vybral agregované charakterostiky provozu, které během testování vedly k
detekci několika skutečných anomálií a pravděpodobných pokusů o útok. Implemetovaný zásuvný modul je funkční a
prakticky použitelný. Výsledky práce proto považuji za netriviální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementovaný zásuvný modul je funkční a lze ho nasadit v provozu běžně používané opensourcové softwarové síťové
sondy NfSen. Použité detekční metody a charakteristiky provozu jsou prakticky využitelné pro detekci behaviorálních
anomálií na základě monitorování síťových toků NetFlow a IPFIX. Zásuvný modul je součástí širšího projektu výzkumné
skupiny síťové bezpečnosti na FIT ČVUT v Praze, jehož cílem je umožnit statistickou detekci anomálií v bežně používaných
detekčních systémech. Budoucím studentům umožní nasazení a testování nových statistických metod pro detekci anomálilí v
realistickém síťovém prostředí. Představuje tak důležitý prvek pro rozvoj výzkumu v oblasti síťové bezpečnosti na naší
fakultě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl výjimečně aktivní a velmi samostatný. Na schůzky docházel pravidelně a vždy dobře připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 96 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledky práce považuji za výjimečně užitečné nejen pro aplikovaný výzkum síťové bezpečnosti na naši fakultě, ale
poteniálně i pro projekt síťové sondy NfSen. Prezentovaná funkčnost modulu je příslibem jeho budoucího využití.

Podpis vedoucího práce: